
            
       
Na osnovu člana 32 stav 1 tačka 29 Statuta Univerziteta Crne Gore, a u vezi sa članom 
102 Statuta Univerziteta Crne Gore („Bilten UCG“, br. 337/15 i 447/18) i čl. 2 i 3 Odluke 
Senata (Bilten UCG br. 438/18 od 24.09.2018. godine), Senat Univerziteta Crne Gore, 
u postupku razmatranja Izvještaja Komisije za stručnu provjeru autentičnosti 
magistarske teze mr Alekse Bečića od 01.11.2019. godine, na sjednici održanoj 11. 
novembra 2019. godine, donio je 
 

O D L U K U 
 
I 
 

Usvaja se Izvještaj Komisije za stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze  mr 
Alekse Bečića od 01.11.2019. godine, dostavljen aktom Ekonomskog fakulteta, 
Podgorica - Univerziteta Crne Gore, br. 01-665/3 od 08.11.2019. godine, kojim je 
zaključeno da magistarski rad pod nazivom „Uticaj tržišta kapitala na korporativno 
upravljanje u Crnoj Gori“ autora mr Alekse Bečića nije autentičan. 
 

II 
 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
Senat je na sjednici, koja je održana 11.11.2019. godine usvojio Izvještaj Komisije za 
stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze pod nazivom „Uticaj tržišta kapitala na 
korporativno upravljanje u Crnoj Gori“ autora mr Alekse Bečića, koju je na osnovu 
Odluke Senata formiralo Vijeće Ekonomskog fakulteta Odlukom br. 01/2925 od 
19.11.2018. i Odlukom, br. 01/2847 od 28.10.2019. godine, koja je utvrdila da 
magistarski rad nije autentičan. 
 
Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 21. marta 2019. godine, u postupku 
razmatranja Izvještaja Komisije za stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze pod 
nazivom „Uticaj tržišta kapitala na korporativno upravljanje u Crnoj Gori“ autora mr 
Alekse Bečića od 20.02.2019. godine, dostavljen aktom Ekonomskog fakulteta, 
Podgorica Univerziteta Crne Gore, br. 01/405 od 21.02.2019. godine, vratio je Izvještaj 
na dopunu Ekonomskom fakultetu, zbog nepotpunosti, iz razloga što je: 
 
- u Izvještaju Komisije izostao zaključak o autentičnosti magistarskog rada i  
- Izvještaj Komisije za stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze mr Alekse 
Bečića, imenovane Odlukom Vijeća Ekonomskog fakulteta, br. 01/2915 od 19.11.2018. 
godine, bio nepotpun jer nije potpisan od strane jednog od tri imenovana člana 
Komisije, kao i da nije navedeno da li je i koji je od članova Komisije metodolog za 
utvrđivanje plagijata.  
 
Ekonomski fakultet, Podgorica - Univerziteta Crne Gore, aktom br. 01-665/3 od 
08.11.2019. godine, dostavio je Senatu Univerziteta Crne Gore dopunjeni Izvještaj 
Komisije za stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze „Uticaj tržišta kapitala na 
korporativno upravljanje u Crnoj Gori“ autora mr Alekse Bečića od 01.11.2019. godine, 



imenovane Odlukom Vijeća Ekonomskog fakulteta Podgorica, br. 01/2925 od 
19.11.2018. godine i Odlukom, br. 01/2847 od 28.10.2019. godine,  potpisan od strane 
tri člana komisije, i to: prof. dr Dejana Erića, prof. dr Branka Ljutića i prof. dr Silvije 
Golem. 
 
Uz izvještaj Komisije dostavljeni su prilozi i to: 
-Uporedni pregled rezultata licenciranog softvera i Komisije; 
-Dio Izvještaja licenciranog softvera za detekciju plagijata Ithenticate sa korišćenim 
izvorima i stepenom podudarnosti; 
-Obilježena verzija magistarskog rada sa djelovima koji se ne mogu smatrati 
autentičnim radom kandidata na osnovu nalaza Komisije; 
-Obilježena verzija magistarskog rada  sa djelovima koji se poklapaju sa diplomskim 
radom kandidata. 
 
Kako je članom 28 Zakona o akademskom integritetu predviđeno da će se postupak 
utvrđivanja kršenja akademskog integriteta koji je započet do dana stupanja na snagu 
ovog zakona (objavljen u „Službenom listu Crne Gore“, br. 17/19 od 19.03.2019. 
godine, stupio na snagu 27.03.2019.godine) završiti po propisima po kojima je 
započet, a predmetni postupak je započet zahtjevom Centra za akademski integritet 
za pokretanje postupka br. 04/1-1-1275 od 23.04.2018, to se ovaj postupak nastavio 
po propisima koji su važili prije donošenja ovog zakona, odnosno po postupku koji je 
predviđen Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore (Bilten UCG br. 438/18 od 
24.09.2018. godine).  
 
Članom 1 citirane Odluke predviđeno je da se ovom odlukom uređuje prethodni 
postupak za utvrđivanje plagijata publikacije/autorskog djela akademskog osoblja i lica 
sa naučnim i istraživačkim zvanjima, koji su zaposleni na Univerzitetu Crne Gore i 
studenata Univerziteta Crne Gore, nastalih prije uvođenja monitoringa magistarskih 
studija, koji je 30. aprila 2015. godine ustanovljen kao jedna od nadležnosti Odbora u 
okviru Centra za studije i kontrolu kvaliteta na Univerzitetu Crne Gore. 
 
Odredbom člana 2 stav 1 ove Odluke, propisano je da prethodni postupak iz člana 1 
Odluke sprovodi posebna komisija, koju obrazuje Vijeće organizacione jedinice koja je 
sprovodila cjelokupni postupak, od prijave teze do odbrane magistarskog rada, pred 
komisijom i mentorom koji su imenovani od strane Vijeća, a stavom 2 istog člana 
predviđeno je da Komisija iz stava 1 ovog člana ima najmanje tri člana, iz uže stručne 
oblasti magistarskog rada, od kojih je jedan član metodolog za utvrđivanje plagijata. 
 
Odredbom člana 3 stav 1 navedene Odluke Senata propisano je da Komisija ima 
zadatak da izvrši stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze i dostavi izvještaj 
Senatu Univerziteta Crne Gore. Stavom 2 istog člana predviđeno je da se Komisiji 
stavljaju na raspolaganje i rezultati provjere konkretnog autorskog rada, dobijeni 
korišćenjem licenciranog softvera za detekciju plagijata iThenticate, čiju licencu 
posjeduje Univerzitet Crne Gore.  
 
Komisiji je od strane Centra za studije i kontrolu kvaliteta na Univerzitetu Crne Gore 
stavljen na raspolaganje Izvještaj sofvera iThenticate putem kojeg je izvršena provjera 
magistarskog rada „Uticaj tržišta kapitala na korporativno upravljanje u Crnoj Gori“ 
autora mr Alekse Bečića. 
 



Senat Univerziteta Crne Gore na sjednici održanoj 11.11.2019. godine, u postupku 
razmatranja predmetnog Izvještaja konstatovao je da je Komisija izvršila analizu 
predmetnog magistarskog rada i stručnu provjeru autentičnosti magistarske teze, i 
utvrdila da magistarski rad „Uticaj tržišta kapitala na korporativno upravljanje u Crnoj 
Gori“ autora mr Alekse Bečića nije autentičan. 
 
Član 102 Statuta Univerziteta Crne Gore, koji je važio u trenutku pokretanja postupka 
i predstavlja pravni osnov odlučivanja Senata u ovoj pravnoj stvari, nije predviđao 
sankcije koje Senat može izreći.  
   
U vrijeme kada je započet postupak bio je na snazi Etički kodeks (”Bilten UCG”, br. 
343/15 od 30.04.2015. godine) kojim je, između ostalog, bilo uređeno utvrđivanje 
odgovornosti zbog povrede intelektualne svojine. 
 
Članom 6 stav 6 navedenog Etičkog kodeksa bilo je predviđeno da pripadnici 
univerzitetske zajednice moraju jemčiti za izvornost (originalnost) svojih objavljenih 
naučnih radova i umjetničkih djela, kao i za tačnost i poštenje u prikazivanju i 
navođenju informacija o porijeklu ideja i navoda kojima su se u radu koristili. 
 
Stavom 11 istog člana bilo je predviđeno da je neprihvatljiva svaka zloupotreba prava 
intelektualne svojine, a stavom 13 da je zabranjeno prisvajanje i, kao sopstveni izvorni 
doprinos, iznošenje rezultata tuđeg rada i istraživanja. 
 
Stavom 15 istog člana navedenog Etičkog kodeksa bilo je predviđeno da je zabranjeno 
prepisivanje iz tuđih autorskih djela i istraživanja bez navođenja izvornih autora i 
njihovih djela (plagiranje). 
 
Prema čl. 7 i 8 Etičkog kodeksa bilo je predviđeno da će Sud časti Univerziteta Crne 
Gore utvrđivati odgovornosti i izricati mjere za povredu etičkih, moralnih i 
profesionalnih načela utvrđenih Etičkim kodeksom Univerziteta Crne Gore. 
 
Međutim, kako je primjenom čl. 27 i 29 Zakona o akademskom integritetu Univerzitet 
Crne Gore bio dužan da u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog 
zakona uskladi svoju organizaciju, rad i akta, sa ovim zakonom, kao i da osnuje Etički 
odbor, to je Univerzitet donio novi Etički kodeks („Bilten UCG“, br. 467 od 19. 
septembra 2019. godine),  i na sjednici Senata održanoj 27.09.2019. godine imenovao 
Etički odbor („Bilten UCG“, br. 469 od 30. septembra 2019. godine), kao tijelo koje će 
utrđivati kršenje akademskog integriteta, u skladu sa ovim zakonom.  
 
Odlukom o imenovanju članova Etičkog odbora stavljena je van snage Odluka o 
formiranju Suda časti, shodno članu 29 Zakona o akademskom integritetu, kojim je 
predviđeno da danom osnivanja Etičkog odbora prestaju sa radom dosadašnja tijela 
na ustanovama koja su odlučivala o kršenju akademskog integriteta. 
 
Kako je prestao sa radom Sud časti, kao tijelo koje je bilo nadležno da odlučuje o 
kršenju akademskog integriteta po ranije važećim propisima, to nema pravnog osnova 
da Sud časti utvrđuje odgovornost i izriče mjere autoru magistarskog rada pod nazivom 
„Uticaj tržišta kapitala na korporativno upravljanje u Crnoj Gori“ mr Aleksi Bečiću, iako 
je utvrđeno da se rad ne smatra autentičnim. 
 



Imajući u vidu da je 27.09.2019. godine formiran Etički odbor, a da je članom 28 
Zakona o akademskom integritetu propisano da se taj zakon primjenjuje na sve 
postupke započete nakon njegovog stupanja na snagu, a kako je predmetni postupak 
pokrenut prije stupanja na snagu ovog Zakona, to nema pravnog osnova da Etički 
odbor odlučuje u ovoj pravnoj stvari. 
  
Senat, djelujući u skladu sa nadležnostima koje je imao na osnovu propisa koji su važili 
u momentu pokretanja postupka, osuđuje zloupotrebe autorskih prava i snažno 
podržava stav da magistarski i doktorski radovi treba da budu autentičan i originalan 
izraz odgovornog, objektivnog i čestitog naučnog rada kandidata.   
 

Senat je jednoglasno usvojio Izvještaj Komisije za stručnu provjeru autentičnosti 
magistarskog rada pod nazivom „Uticaj tržišta kapitala na korporativno upravljanje u 
Crnoj Gori“ autora mr Alekse Bečića da rad nije autentičan, odnosno odlučio kao u 
dispozitivu ove Odluke. 
  
  
 
 
          SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 

PREDSJEDNIK, 
 
 

                                                Prof. dr Danilo Nikolić 


